
УНЕВАЖНЕНИЙ СУДОМ.
/•

ВСТУПИЛИ ДО ТОВАРИСТВА 
ЛІГИ НАЦІЙ.

На своїм останнім мітінгу 
вінніпегська Трейде енд Лей- 
бор Кавнсил рішила вступити 
до товариства Ліги Націй у 
Вінніпегу. Рішення запало пі­
сля отримання листа від това­
риства, яке запрошувало до 
кооперації і злуки в інтересі 
поширення роботи організації.

Деякі делегати рішучо спро­
тивилися такому вступленню 
до товариства. Один -з них, 
Ніл Кров, схарактеризував Лі­
гу Націй як “найбільший жарт 
на землі".

НЮ ИОРК, 6. березня. — 
Окружний апеляційний суд ви­
дав вчера рішення в справі Ка- 
надійців, що переходять через 
кордон до Злучених Держав на 
роботу. Судове рішення уне- 
важнюе розпорядок іміграцій- 
ного уряду, який вимагає, щоб 
канадійські горожани, що пе­
реходять через кордон до ро­
боти, підлягали всім іміграцій- 
нии приписам як звичайні імі- 
грантиї

Рішення суду опирається на 
Джейськім договорі з 1794 ро­
ку, який дозволяє мешканцям 
Канади й Злучених Держав пе­
реходити свобідно кордон “у 
ділових справах”. Іміграцій- 
ний уряд уважає під ‘‘ділови­
ми справами” тільки торговлю, 
однак суд інакше тол кує зна­
чіння цих слів.

■міграційний уряд вніс до 
найвищого суду Злучених Дер­
жав відклик проти рішення а- 
пеляїм^рого суду.

І

ГРОЗЯТЬ ПРО ГНАННЯМ ЗА 
КОНСПІРАЦІЮ.

ЛІСБОНА, Португалія, 10. бе­
резня. — Португальський уряд 
опублікував сьогодні декрет, 
яким проганяє з армії і фльо­
ти всякого, хто намовляє до 
конспірації проти уряду або 
бере участь в такім русі.

ЛУЇС СКЛАДАЄ ЗІЗНАННЯ ПЕРЕД 
СЕНАТСЬКИМ КОМІТЕТОМ.

ВАШИНГТОН, 8-го березня. 
— Перед сенатським комітетом 
дія міжстейтової торговлі зі- 
знавав вчера й сьогодні Джан 
Л. Луїс, президент Юнайтед 
Майн Воркерс оф Америка, про 
положення у вуглеві» індустрії.

У своїм вчерашнім зізнанні 
Луїс гостро виступив проти 
нафтового короля Джана Д. 
Рокефелера та міністра фінан­
сів А. Мелона, закидаючи їм, 
що це їх вуглеві компанії зір­
вали ДжексонвільСьку угоду з 
майнерами й викликали тепе­
рішній страйк майне'рів мягко- 
го вугілля.

Луїс сказав, що вуглеві ком­
панії узурпують собі права, які 
належать тільки урядові, та ве­
дуть терор проти майнерів. 
Метбю кампанії залізниць і ву- 
глевих компаній є обнижитн 
заробітну платню.

На сьогоднішнім засіданні 
комітету Луїс докінчував своє

зізнання. Він закинув міністро­
ві фінансів Мелонові, що його 
ву'глева компанія перша стала 
зривати угоду з майнерами, 
добиваючися знижки платні, 
та своєю акцією довела до те­
перішнього страйку. Луїс го­
стрими словами пятнував полі­
тику Мелонової вуглевої ком­
панії, закидаючи її грубе не­
моральне поведення супроти 
майнерів. г

У САН ФРАНЦІСКО Є 70,000 
БЕЗРОБІТНИХ.

САН ФРАНЦІСКО, Кал., 9. 
березня, 
місцевого робітничого руху 
“Органайзд Лейбор" обчисляє, 
що число безробітних у Сан 
Франціско збільшилося до 70 
тисяч. “Хлібні ряди” стають 
тут довші з кожним днем.

В цілій Каліфорнії є близько 
чверть міліона безробітних.

Офіціяльний орган

і

V

ВУДСВОРТ ЗАСЯГАЄ ОПІНІЇ ВІДНО­
СНО БАНКОВОЇ СИСТЕМИ.

Робітничий посол з Вінніпегу розіслав листи до вітіпегсьмих 
бнзнесменів з ріжннми запитами в справі 

канадійських банків.

ОТТАВА, 13. березня. .— 
Щоб зацікавити вінніпегських 
бизнесменів пропонованими 
змінами в банковім законі, Дж. 
С. Вудсворт, провідник робіт­
ничої групи в парляменті, ви­
слав листи до більше як 500 о- 
сіб у Вінніпегу.

В кожнім випадку він вислов­
лює свою власну думку відно­
сно банкового закона і просить 
давати пропозиції, як його по­
ліпшити. Обговорюючи лист, 
Вудсворт.каже, що він велів пе­
реверти в парляменті резолю­
цію, яка закликає до повного 
розслідження закона банковим 
і торговельним комітетом. До­
тепер одинокими свідками, з 
одним винятком, були самі бан- 
кирі, які, зовсім природно, є 
дуже вдоволені з теперішніх 
відносин.

Винятком був А. Е. Дербі з 
Канадійської Ради Аґрікульту- 
ри, який висловив погляди то­

го тіла на сесії минулого чет­
верга. Вудсворт каже, що в 
його листі нема політики і що 
він хоче лише довідатися про 
безсторонню опінію для членів 
комітету.

Лист Вудсворта між иншим 
звучить так:

“Чи це в інтересі західньої 
Канади, щоб головні осідки 
всіх канадійських банків були 
в Торонто або Льнтреалі?

“Чи відомо вам, що сер Гер­
бе рт Голт з Роял бенку є ди­
ректором понад 135 инших кор­
порацій?

“При надаванню кредитових 
полекш, чи зацікавлений так 
банковий директор дасть пер- 
шеуство своїм конкурентам?

"Можете положити ваш до­
лар у вашу кишеню й уявляти 
собі, що він безпечний, але ко- 
Л{1 виймете його з кишені, ВІН 
може вартувати лише 50 цен­
тів. Хто контролює вартість 
долара — уряд, чи банки?"

«

РАДИКАЛЬНИХ РОБІТНИКІВ ВИКИДА­
ЮТЬ З РОБОТИ ІЗ ЮНІЇ.

В Донецькім басейні викрито 
змову проти С.Р.С.Р.

Реакційні урядники кравецької юнії в Торонто переслідують 
робітників за поширювання жидівської комуні­

стичної газети “Дер Кампф".
ХОЛВ ІНФОРМАЦІЯ ПРО КО­

МУНІСТИЧНІ ШКОЛИ.
ОТТАВА, 12. березня. — Лі­

беральний посол др. Ґверін 
зробив у парляменті внесок, 
щоб уряд предложив копії всеї 
кореспонденції й документів, 
що їх має в руках, відносно 
“більшовицьких,- комуністич­
них або анархістичних шкіл в 
Канаді". Міністер справедли- 
вости Ернес Лапойнт сказав, 
що такі справи є дуже довїроч- 
ного характеру й опублікувати 
їх не було-б в інтересі загалу. 
Він просив ґверіна відтягнути 
свій внесок. Гверін згоііився 
“з огляду на обставини".

Державне Політичне Управління арештувало, ніж иишиии, ші­
стьох німецьких інжінєрів-----Німецька амбасада в Москві
домагається звільнення арештованих. — Преса Німеччини 
нападає на радянську владу за арештувамня.лівого крила. Мітіиг одного­

лосно приняв резолюцію ЛІВО- 
во крила, щоб продовжати бо­
ротьбу проти реакційної упра­
ви юнії. На мітінгу зроблено 
також колекту на фонд для ве­
дення боротьби.

Крім про гнання з роботи, 
праве крило 
з юнії А. Ведійського, Н. Блю- 
германа й А. Ґудеса. Вони є 
найновішими жертвами "демо- 
кратіГ' Гилмена (президента 
Амалгамейтед Клотінг Воркерс 
Юнюн з головним осідкбм у 
Ню Норку). Всі три виключе­
ні, як і два відправлені з робо­
ти минулого тижня, дістали 
снтузіястичне приняття, коли 
промовляли на масовім мітінгу.

ТОРОНТО, 6. березня. — На 
домагання реакційних урядни­
ків Амалгамейтед Клотінг Вор­
керс Юніон відправлено від 
праці ще трох членів юнії, які 
не хотіли послухати приказу 
бюрократичних юнійних уряд­
ників і заперестати розповсюд- 
нювання жидівської комуні­
стичної газети “Дер Кампф". 
Ця газета в серії статті в на- 
пятнувала юнійних урядників 
за зраду робітничих інтересів.

В Алгембра Гол відбувся ма­
совий мітіиг, в якім взяло у- 
часть поверх 500 членів юнії, 
для за/іротестування проти те­
рористичних метод, що їх ужи­
ває реакційна юнійна адміні­
страція для з давлення опозиції

на ворожо настроїти льояльних 
експертів, яких дуже потрібно.

МОСКВА, 12. березня. — 
Державне Політичне Управлін­
ня викрило в Донецькім ба­
сейні змову проти радянської 
влади й арештувало інжінєрів, 
техніків і шпигунів, яких обви­
нувачує в організуванні змови.

Після звідомлень Д. П. У., 
змовники плянували знищити 
машинерію в Донецькім басей­
ні при помочі вогнів та екс- 
пльозій.

Передовиці в газетах призна­
ють, що положення є надзви­
чайно серіозне. Масові мітінґи 
на фабриках, що відбулися в 
Москві, Ленінграді й инших мі­
стах, домагаються гострої ка­
ри для змовників.

Радянські урядники, побою- 
ючися масового відруху супро­
ти спеців, остерегли робітни­
ків, щоб вони не карали не­
винних техніків, бо цим мож-

БЕРЛІН. 12. березня 
штування шістьох німецьких 
інжінєрів у Донецькім вуглевім 
басейні за контр-революційну 
діяльність у Радянськім Союзі 
викликало тут сензацію і може 
відбитися, коли будуть обго­
ворюватися радянсько-німець­
кі взаємини.

Інтервенції німецької амба- 
сади в Москві в користь аре­
штованих 
ків німецької Генеральної елек­
тричної компанії і трох з ком­
панії Капперс 
гострий напад німецьких газет.

Газети кажуть, що як радян­
ський уряд не звільнить аре­
штованих, німецькі фірми від­
мовляться висилати спеціалі­
стів до Радянського Союза.

Аре-

виключило також

трох представни- ПНАН НЕ ХОТІВ НАЗНАЧИ­
ТИ РАДУ ПОМИРЕННЯ.

Пітер Гінан, федеральний мі­
ністер праці, відмовився назна­
чити раду помирення, що ма­
ла би полагодити спір між ро­
бітниками вінніпегської елек­
тричної компанії а компаній­
цями урядниками, що виник 
через відправлення кондуктора 
від праці.

Гінан вислав телеграму до 
юнії трамваевих робітників, у 
якій пропонує їм полагодити 
спір без ради помирення. Чи 
робітники згодяться на цю про­
позицію, буде рішено сьогодні 
(в четвер), коли члени юнії пе­
реведуть голосування. Юнійні 
урядники уважають, що голо­
сування буде рівнозначне зі 
страйковим голосуванням.

супроводив

10 ТИСЯЧ АРАБІВ ГОТОВІ ДО НАПА­
ДУ НА ТРАНСЙОРДАННО і

РІЖНІ ВІСТИбів, що підтримують султана 
Ібна Сауда, короля Геджазу, в 
його війні проти Іраку і Транс- 
йорданії.

Індійське військо висаджено 
для допомоги бритійським мо­
рякам, стаціонованим у Кове- 
їті, які вже отаборилися з пан­
цирними автомобілями й аеро- 
плянами перед мурами міста, 
готові відбити всякий атак.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
Кольоніяльний міністер Емері 
заявив сьогодні в парляменті, 
що бритійський уряд безпо­
середньо зноситься з Ібном Са- 
\ дпм, султайом НеЖДУЇ и не­
має потвердження звідомлень, 

він проголосив “святу вій­
ну" проти Великої Британії а- 
бо прилучився до такої війни.

ЛОНДОН, 12. березня. — Де­
пеша з Єрусалиму доносить, 
що 10,000 Вагабів з Нежду, 
країни султана Ібна Сауда, зі­
бралися в Тебуку для нападу 
на Трансйорданію. Арабські 
повстанці мають зі собою на 
місяць поживи.

Повідомляють в Єрусалимі, 
що емір Трансйорданії вислав 
посла до лорда Пдомера, бри­
танського високого комісара в 
Палестині, остерігаючи його 
про планований атак і прося­
чи оборони перед Арабами.

ОН, 10. березня. Де­
пеші з Багрі повідомляють. Що 
бритійське військове команду­
вання висадило в Ковеїті індій­
ське військо для оборони міста 
перед можливим атаком Вага-

ДЕРЖАВНІ УРЯДНИКИ ГРО- ДЕМОНСТРАЦІЇ В ЄГИПТІ 
1. ЗЯТЬ СТРАЙКОМ. ПРОДОВЖАЮТЬСЯ.

АТЕНИ, Греція, 12. березня.
— Грецькі державні урядники 
рішили вуйти в цім тижні на 
страйк ломимо заборони уря­
дом такого страйку. Уряд ка­
же, що страйк урядників буде 
уважати бунтом. Положення 
стає критичне. , -

КАЇРО, Єгипет, 10.* березня. 
Помимо численних афешту- 

вань робітників і студентів, які 
стояли на чолі протестаційно-
го руху проти англвр-єгипет- 
ського договору, демонстрації 
проти Великої 'Британії далі В ЧІЛЄ АРЕШТОВАНО СОРОК

КОМУНІСТІВ.відбуваються.
Після наспівши* сюди відо- САНТІЯҐО, Чілє, 12. бере- 

Чілійський уряд снові-ЛОНД мостей, Велика Британія поста­
новила іатриматй контролю 
над єгипетською армією й бу­
де старатися силою накинути 
Єгиптові договір.

АЕРОПЛАНАМИ З С.Р.С.Р. ДО 
АФГАНІСТАНУ.

МОСКВА, 10-го березня. — 
Перший раз в історії аеропля- 
ни Радянського Союза будуть 
літати' понад високі гори до 
Афганістану й перевозити па­
сажирів. Тут оповіщено, що 
воздушна комунікація між Ра­
дянським Союзом та Афгані­
станом буде започаткована за 
пару днів. Подробиці радян- 
сько-афганістанського догово­
ру, на Підставі котрого буде 
відбуватися воздушна комуні­
кація, щойно тхт оповіщено.

Подорож аеропляном з Тер- 
месу в Туркестані до Кабулю 
в Афганістані буде тревати 
пять годин. Оплата за переїзд 
буде виносити 125 доларів в 
один бік.

зня.
стив вчера, що минулої лятнй- 
ці вечером ударемнено комуні-іцо стичну змову на повалення у- 
ряду через арештування 40 о- 
сіб, включаючи сина бувшого 
президента Алєссандрі, який 
находиться тепер в Европі.

ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 
НА ЦЕИЛЬОНІ.

КОЛОМБО, Цейльон, 13. бе­
резня. — Недалеко Ка.іютараю 
зуДарилися сьогодні два паса­
жирські потяги, наслідком чо­
го поверх 20 осіб було убитих. 
Льокомотива н кілька вагонів 
з обох потягів були знищені.

РАДА ЛІГИ НАДІЙ ЗАПРОСИЛА ТУ­
РЕЧЧИНУ НА КОНФЕРЕНЦІЮ

ЛІКАРЯ ЗАСУДЖЕНО НА * 
КАРУ СМЕРТИ.

і
ЧІКАҐО, 10-го березня. — 

Суддя Френк Комерфорд засу­
див тут вчера ,на смерть на 
електричнім кріслі д-ра Аман- 
те Ронджеті, якого признано 
винним за морд першого сте­
пеня.
операцію на Лореті Ендерс, 
від чого вона померла.

Є це, здається,’перший ви­
падок у Злучених Державах, 
.що лікаря засуджено на кару 
смерти за переведення неле­
гальної операції.

значила комісію, що має роз- 
слідити справу продажі угор­
ськії м^хрядом 10 вагонів зброї, 
пересланої з*Італії й перелапа­
ної австрійськими митними у- 
рядниками на австро-хторськім 
кордоні. Комісію назначено на 
домагання держав малої антан- 
ти — Румунії, Чехословаччи- 
ни та Югославії.

ПідчаС обговорювання цеї 
справи представник Угорщини 
ген. Танчос кинув на стіл цілий 
жмут документів і заявив, що 
Угорщина тут ні при чім, бо 
зброя походила з Італії, а бу­
ла призначена для Польщі.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 10. бе- 
Рада Ліги Націй по-ре.ІНЯ.

слухала пропозиції радянсько­
го' уряду й рішила запросити 
Туреччину на конференцію під­
готовчої комісії роззброєння, 
що відкриється тут в слідую-

ЗЕМЛЕТРУСИ В ПЕРСИ.
ТЕГЕРАН, Персія, ІЗ’ бере­

зня. Округи Невгандан і Сі- 
стан навістили) сьогодні два 
сильні землетруси. »В однім се­
лі є знищених 1,000 домів і 
тільки само є ушкоджених, а 
пОмимо того Лише чотири о- 
соби 4 убитих і одна тяжко ра­
нена. Це треба пояснити тим, 
що в ГІерсі^ відбувалося свято 
Рамазана, підчас якого люди 
не спали майже цілу ніч.

Він перевів нелегальну

чий четвер.
Як і на останній сесії комісії, 

радянський уряд запропонує 
всесвітнє роззброєння на зем­
лі, морю й у воздусі до чоти- 
рох років.

Радянський Союз і Туреччи­
на не є членами Ліги Націй.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 8. бе­
резня. — Рада Ліги Націй Ha-

1,000 ПОВСТАНЦІВ ПІДДА­
ЛИСЯ УРЯДОВІ.

МІСТО МЕКСИКО, 12. бере­
зня. — Департамент війни спо­
віщає, що 1,000 повстанців у 
стейтах Наяріт і Сінальоа зда­
лися урядові без ніяких засте­
режень. Департамент каже, 
що 300 повстанців у Ніяріті 
продовжають свої операції не­
організованими бандами. Вій­
сько веде проти них кампанію.

СКІЛЬКИ ЛІКАРІВ У ЗЛУЧЕ­
НИХ ДЕРЖАВАХ.

У Злучених Державах налі­
чується 19,532 осіб, що вивча­
ють медицину (на 692 більше, 
ніж 1926 року). Лікарів там 
тепер багато більше, ніж по 
инших країнах. Отак, уже 1925 
року на 100,000 душ людности 
припадало 132.8 лікарів,'‘проти 
92 в Англії, 77.5 в Швейцарії,
73.5 в Японії, 71.1 в Німеччині,
28.6 в Швеції Останніми ро­
ками дуже зростає число ліку­
вальних закладів, і 1927 року 
налічувалося 6,946 лікарень на 
159,445 ліжок, з них 316 ліка­
рень використовують для по­
треб лікарського удосконален-

УРЯД ПГОДСЬКОГО ВІДНІС ПОБІДУ 
У ВИБОРАХ ДО СЕНАТУ.

БІДНИХ ДІТЕЙ СТАВЛЯТЬ 
НАРІВНІ ЗІ ЩУРАМИ.

БЕРЛІН, 9. березня. — Со­
ціалістичний посол др. Мозес 
зробив у парляменті тяжкі за­
киди проти управ шпиталів. 
Він опер їх на' заяві лікаря 
Вольмера в однім лікарськім 
місячнику, що лікарі переводи­
ли експеріменти на 100 щурах 
і 20 дітях над ріжними хороба- 
ми і що дітям продовжувано 
хоробу й утримувано їх на тяж­
кій дієті, Щоб слідити розвій 
хоробн. Мозес протестував 
проти такого трактування ді-, 
тей бідної кляси, яких ставить­
ся нарівні зі щурами й продов­
жується їм хоробу місяцями 
та нищиться їхнє здоровля.

2,000 БЕЗРОБІТНИХ НА 50 
ВІЛЬНИХ МІСЦЬ.

КЕНСІНҐТОН, Па., 10. бере­
зня. — Як образець великого 
безробіття в цім місті може 
послужити той факт, що коли 
Кенсінггон Шипярд Ко. прого­
лосила, що потребує 50 робіт­
ників, на ці роботи зголосило­
ся оуоло 2,000 безробітних. 
Вони штурмували двері компа­
нійки* офісів і компанія закли­
кала поліцію, яка розігнала ро­
бітників.

ВАРШАВА, 12. березня. —інату не вибрано ні одного ко- 
Внбори до польського сенату, муніста, а Німці вибрали трох 
що відбулися в неділю, прнне- сенаторів, 
сли ще більшу п об іду для уря­
ду Пілсудського, ніж вибори 

• до соАму, що відбулися 4. бе-

д-ра

Остаточний внелід виборів 
до сенату такий: урядова ліста 
49, національні меншостн 23, 
соціялісти 10, національні де- 

В західній частині Польщі мократи 9. радикальні селяни 
польські голови були менше 7, селянська партія Домбсько- 
ро збиті, ніж у сеймових ви бо- го 3, христіянські демократи 6, 
рах, а Жиди й Українці (націо- національна партія праці 2, 
налісти) голосували разом і партія Корфантого 1, східно- 
здобули більшу репрезентацію галицькі Жиди 1. Всіх місць 
в сенаті, ніж у соймі. До се-|у сенаті є 111.

резня.

ня.
Товариші робітники! Вії 

вляйте передплату на свій 
сопне “Українські Робіт 
Вісти"!

І * \
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